Addo quod, signum connaturalitatis actus cum potentia, est delectatio quam percipit potentia in tali actu; unde D. Thomas infra quæst. 18. art. 2. ad 2. Contingit aliquorum operum, esse hominibus non solum principia naturalia, sed etiam quedam superaddita, ut sunt habitus inclinantes ad quedam operationum genera, quasi per modum naturæ, & facientes illas operationes esse delectabiles. Sed intellectus creatus, lumine gloriae perfusus, maximè delectatur in visione beatifica, immo per ipsam redditus beatus: Ergo visio beatifica est illi connaturalis.

52. Dices, Non potest esse magis connaturale intellectui, ut habent lumen gloriae, videre Deum, quam habere ipsum lumen: Sed habere lumen gloriae, non est connaturale intellectui creatus: Ergo visio beatifica non est connaturalis intellectui creatus, lumine gloriae illustrato.

Respondeo negando Antecedens, quia non est eadem ratio de lumine gloriae, & de intellectu illud habente: nam lumen gloriae non supponit in intellectu formam aliquam, ratione cuius constituantur subjectum aliquo modo connaturaliter receptivum illius, sed solum potentiam obedientiam passivam: visio autem supponit lumen constitutum intellectum aliquo modo connaturaliter elicivum & receptivum illius.

53. Probatur quarto conclusio contra Suarez argumento ad hominem. Si intellectus haberet se à causa instrumentalis ad visionem beatam, non egeret lumine gloriae ad videndum Deum, etiam de via ordinaria; & oculus corporeus posset elevari ad visionem beatam: Utrumque falsum est, & contra illum Authorem: Ergo &c. Major

A quoad primam partem probatur: quia juxta illum, instrumenta Dei non elevantur, nisi per potentiam obedientiam singulis rebus creatis inditam: Cur ergo intellectus indigeret ita lumine gloriae, ut non nisi per miraculum posset sine illo videre Deum? Aut cur non ponit in aliis instrumentis similes qualitates ad hoc ut eleventur? Hæc duo, sine dubio, parum sibi consentiunt in illius doctrina.

Probatur eadem Major quoad secundam partem: Instrumenta possunt elevari ultra suum objectum adæquatum, & specificativum; ut constat in Sacramentis, quæ elevantur ad producendam gratiam: Ergo si homo concurrit solum instrumentaliter ad videndum Deum, poterit ejus oculus elevari ad visionem Dei, licet Deus non contineatur intra objectum adæquatum ipsis, sicut nec gratia intra virtutem adæquatam aquæ sacramentalis.

54. Confirmatur: Quando agens est infinita virtus, sicut Deus, potest de potentia absoluta, ut quolibet instrumento ad quicunque effectum, vel eundem effectum immediatè per seipsum causare: Ergo si intellectus creatus, instrumentaliter tantum concurrit ad videndum Deum, poterit ad sui visionem elevare, non solum oculum corporeum, sed lapidem, vel plantam; vel etiam se solo producere visionem intellectus creatus, illo merè passivè se habente: At hæc omnime repugnant, ut constat ex supra dictis: Ergo intellectus creatus non concurrit instrumentaliter ad visionem beatificam.